*Agaffer les  
dens G.  
Guastare li-  
dens It.* prætereacum acerbitas atque asperitatis conceptione  
auribus aut oculis hausta laceffentur dentes, unde hor-  
ror quoque corpori incutitur, hinc quoque **A G A S S E R**  
**LES D E N T S G.** Nec obſtabit Italicum **GVASTA-**  
**R E**

**R E L I D E N T I :** quod lēdere & agrē afficere  
planius erit ducere: quod suo loco. sin verò non ita agrē  
afficiuntur, immō horrore tantūm (ita proxima cerebri  
contignatione facilis patent sensui) percelluntur, dixerim  
quasi laceſſitare, contortè pro **CESTARE**, **GVASTARE** It.

## A G A T H E.

**A G A T A** *Jt.* Achates gemma est subfuscus *Aqua 10.*  
& nigranti colore, non tam raritate pretiosa (abun-  
dat enim vulgari decore) quam varietate figurarum,  
& naturae & artis facilitate sic efficta, ut natura cum  
artificio ludere, ars nativo contendere videatur. Deco-  
rem verò adauget contra venena fitim & lippitudi-  
nem lapidis, aiunt, præstantia. *Azanache H.* quasi. *A-* *Azanache*  
*H.* chanate non insolita linguae epenthesi achates. Est etiā  
Agatha martirio sub Decio mammarum auulsionis  
grauiſſimo nominata nonnullis pronomini virgo, ut à  
bonitate à yabī.

## A G I A V X.

Non Agonalia apud antiquos sacrificiorum festa,  
nec illa tamen ab his aliena: in quibus sacrificus agon'  
querebat, quod agere sacrorum, diuinæq; rei esset, hoc  
āyeur: āyeur verò sanctum est. Ergo illa quasi Agialia  
bulla, cingulo sed & collo muliebri, puerilive penſiles

L

## DE ORIGINE SET VSU

Et ornamento, contemptibili quamuis, seruandi verò sanandique sanctimonia, cum hac dei et ampliore et abditissima nominum inscriptione, annos à deo àdversatos, sanctus Deus immortalis. Externis scilicet verbis Graeca et superstitione credulitate, auctior quædam nec sine partim sortilegij apud quosdam abusu, partim fascinationum abactu, commodatur à multis fides: sed simplicius vulgus nostrum utitur nominataque. Quæ siue obscura, siue plebeia non retinenda sint vocabula.

## AGIR.

Haud aliud reperias ad plures præstantioresque res attinens agendi verbo: quod ipsum ab ænus, ad sacrificia primum quæ ipsa æna et sancta in quibus qui præfecti erant agere dicebantur: ad iudicia sancta quoque in quibus Festis diebus lege licebat agi, tractum est. Apud Latinos præterea et ample et utiq; commodo est usui, faciendi ducentique et mixtae vitroque significationis: tum verò in compositis, quæ nostratia patriis Latinis vix dissimilia pro incepti officio obeunda sunt. Redigere in scriptum coactamque formam reducere. Transfigere lite nimirum, aut litis spe mota, rem noua pactione trans et ultra quam erat ducere. Nec enim forensi actione træfactio includitur. Subigere sub se suamque potestatem reducere, conculcando atque verberando: et ut posteriora pro prioribus ipsum verberare, à

subacto quasi subactare **BATTERE** *ft.* **BATTRE** G. *Battere re.*  
 sed hoc & alio loco. **Prodigere** tanquam procul agere:  
 quod in dilapidatione subsidiorum vitæ, fortunarum,  
 iure coercitam ad insaniam quosdam miserrimè agit.  
**Quamquam** si desint prodigi inconsultique vendaces,  
 cæterorum non erit auctaria conditio. Parco quidē pro-  
 digus opponitur vel vulgari sermone in pecuniæ ac etiā  
 honoris, alienæ laudis & cuiuslibet rei non ineptè pro-  
 fusa largitione. **Agere** inquam ducendi significatione:  
 atque inde actus quā agitur, seruitutis ius est iumentū  
 aut vehiculum ducendi. Cui consonum est ipsum vehi-  
 culum quod agitur, breuisque *Varroni* vēha, curru hu-  
 miliore, paruulisque rotis innixa, aut sordium ferè &  
 quisquiliarum, aut non longinquō spatio cæterorum a-  
 gendorum ysui, ab actu subtilente aut Hebraico ritu  
 scheuascente e, act. acqut **HACQVET** G. nec enim me *Hacque* G.  
 arbitaria aspiratio mouet: sordium inquam ferè: unde  
 sordidae quæq; & vilis res pretij sic exportanda **HAC** - *Hacquerius*  
*QVETERIES* G. & qualia è lanienis anserina suillāq;, *G.*  
 sordibus corruptionique peruvia intestina, similiaque: aut  
 quidem tanquam lanionum ea lucro accendentia & ac-  
 quisita **ACQVESTZ ACQWESTERIES** G. con- *Acquisit.*  
 cussim verò molesteque agere tum diuersavi morbi, tem- *Acquisito-*  
 pestatis excussione, curaru焦急tate, id agitare. Adde  
 quisquis expedite & palæstricè se se agit, ag lem dici  
 quasi agibilem *ft.* **AGEVOLE**. Intruditur porrò *Agevole* .  
 scurrili incremento vocula **FAIRE** G. pro **AGILE**,

L ij

DE ORIGINE ET VSU

agili cursu se proripere. Factu porrò ductuque celer & promptus, tanquam actius actitansque & iam olim aetiosus, aut cum animi industria proptitudinis corporeae comite, aut velut curuli celeritate **HASTIF** G. ipsumque actitare **HASTER** G. aut **ATTER**: Variatio enim scripturae dictorum saepe, non rerum imponitur discrimini. Videatur tamē neque ineptiēti ab assitare, quod quae assantur torrenturque (id ipse usus docet) celeritas, ut in transitu Israëlitico, preparatione perpetrētur: **TOST** G. ynūmque alteri confirmatione accedat, subito **TOST** G. quasi tostum dicimus: aut denique ab adstante atq; instare, quod ubiuis adstet qui velociter agitatur, urgētq; **HESTER** G. qui instat: **HESTER** si dicatur, eo magis festinare videatur. Celeritatis vero in agendo studium sic efferūt Appressurā Aquexar H. Hispani appressurar, aquexar, tanquam pressim vexatimque agendo premant, vexentque: sic actum Itali **AFFRETARE**: **FRETTA** est acceleratio, quae ut in iaculo οὐτε δέ βέλου, quod mittatur οὐτε βαλλελου, sic in eadem sagitta que **FRECCIA** ft. à quo correptius **FRETTA**: nā & proiicere in medios hostes se, & in viā mittere iam dictum est accelerantem, ardentioribus dicendi quā agendi formulis. Dicuntur & theatrales scenaeq; publicae actus, quibus diuersis agendi partibus spāuros, hoc est actiua fabulae, compacta est cōpositio. His quoq; partibus & publicis actionibus imprimis Theologiae, Iurisprudentiae, Medicinae professiones (quinetiam dramate uno constat hæc humana vita) & emulatim

et laboriosè celebrantur. Ne verò grammatica omittamus, et quæ pridem didicimus dediscere nō turpe putemus: actiū scilicet verbum est, quod actionē operatio-némque denotat, & à passione secernit. At qui passiuo includitur actio: neutrum deinde, deponens, partimque cō-mune in agendo quoq; occupantur. Nimirum nullis in-  
artibus non sua sunt non ita exigenda vocabula: et si  
exigātur, altius res erui possit. Actionē enim passioném-  
que logici, sic (t) grammatici actiuum passiuo ( quorum  
vnum sine alio non est ) autumant, hoc in o, illud in or.  
Cicumque actiuo passiuum suum voce una (quæ artis  
subiectū est) & significatione adest, actiue classi: si n secus,  
cæteris stata norma attribuunt. Notatu haud indignū  
reor plurima (t) trittissima è trinis nostratum linguis in  
**AGGIARE** azar AGER, suaque verbalia in AG- Aggiare,  
GIO azo AGE, desinere vocabula à communi hoc, (t) <sup>Aggio It.</sup> AZar, AZo  
passim auxiliari, expeditissimóque agendi verbo. Reli- <sup>H.</sup>  
quum est nobilissimas vñque nostro quotidianas, (forū  
enim cuique suum agitur) ipsius partes exequamur, fo- <sup>Forum cuique</sup>  
renses inquam: Nec enim forum egreditur vernaculum  
**AGIR**, hoc est lite iudiciique fine agere. Ad actore qui-  
dem, quilibet actionēmque intēdit, primò pertinet: ad  
reum quoque, qui idem in exceptione actor est, pertinere  
censem: at nec inutili sepè praxi, tum accelerandi indu-  
stria, sese confidens reus actorem cōstituit. Quare cum a-  
ctionis nomen latissimum, reus quoque is sit, cum quo  
con sorte omni res est, aut specialiter capit is accersitus:

L iij

# DE ORIGINE ET VSV

Demandeur, petitoris fortasse videantur, defensorisque commodiorez  
Defendeur. appellations. Nam et actio petitio tam in rem quam  
in personam, exceptioque defensio, prudentum iam scitis  
dictae sunt. Qui vero accusat, non ita nec propriè agere,  
vel olim dictus est: tum quod exceptione suam ut è rela-  
tionis vi actio desideret. Integra autem et benè forma-  
Proces. ta procedendi obtainendo iudicio via (is in foro processus)  
Demande de conflictusque partium, in actione que et intentio, exce-  
fenses, Re- plicatione que & depulsio, et horum appenditiis replicatio-  
pliques, Du. pliques. ne, duplicatione, triplicatione, quadruplicacione apud  
primum iudicem, aut vero primis, secundisq; scripturis,  
Premieres, et additis cōsistit, & inani nonnunquā opera dilatatur.  
Seconde  
Scriptures:  
Additions. Haec primum iudicis decretū, aut id serium excipit: quo  
ad iuris disceptationem iudicis arbitrio dirimendā con-  
uenitur: eodemque facti quæstio (nisi prius constiterit,  
Appointement en droit. et id res exigit) in utramuis partem inquisitione agita-  
tur. per hoc enunciationes, scripto testificatoque proba-  
procrire, in- tiones, semel atque iterim nouoque auxilio (sed separa-  
produre, in- to) eduntur atque producuntur: deniq; si ita iudici in-  
transformer. ordinanda lite visum sit, contradicta, contradictorumq;  
Production nouelle. exceptiones, atque saluationes (per quas falū partium  
Contredict. Saluations. ius fit et aggeratione seruatur) consequuntur et ylti-  
Griefs, Re- ma sunt. In superiori porrò aut supremo prouocationum  
spōse à griefs tribunali, grauatum se qui appellari (cum licet) scripto  
Incident. probat, aut peroratione ostendit: rursusque alter re-  
Ecrire par sponso excipit. At si quid noui quod cause incidat, ena-  
breue sche. dute. scitur, aut omisi appareat, eadem in breuiore vt sche-

dæ via, traducitur. Atq; illa quoties è scripto inspicie-  
da sunt instrumēta, testimonia, partiū scrutinia ad scri- Proces par-  
ptā quoq; litis traductionem & processum (cui è scripto  
quoque conclusio requiritur) pertinent. Vbi celerior a-  
gitatur quæstio, paruāq; implexa maximè facti difficul- Audienti.  
tate, de plano apertaq; audiētia dirimitur. Agere verò li-  
cet, ubicūq; quisquod sua intersit, intēdit: si nihil intersit <sup>Ou on a in-</sup>  
expræcocius petitur, aut nullā & iniustum, aut litis tā-  
tum ve actionis damno frustraneam habere actionem,  
dicimus. Ab actione igitur actorisque intētione nomen  
lis ipsa sortitur. Tot verò videntur actionum, quot rerū  
que in iudicium adduci possunt, genera. Abolitæ e-  
nim sunt solennes & coactæ agendi formule (quarum  
tamen æquabilis vis remansit) non secus quam priscae  
Romanæ, & emendationis illæ Iustinianæ. Generalia <sup>Action re-</sup>  
tamen hæc sunt capita aut in rem, aut in personam: aut <sup>elle, personel-</sup>  
utramque, quod utiliori à parte actoris imputatur: o-  
mniaq; ab his ferè possessionis & proprietatis, ad id quod  
interest, conseruandæ rei, obseruandi contractus, so-  
lutionis, & ut aliquid fiat, familie erescundæ, &  
hæc diuisoria iudicia: ciuiles & pecuniariæ reliquæ nu- <sup>Action</sup>  
mero vix res, vix actiones finitæ. Criminales verò <sup>civile.</sup> <sup>Action cri-</sup>  
(nam mixte fauorabilius ciuilibus imputentur) pro va- <sup>muelle.</sup>  
rietate causarum varia sortiuntur nomina. At hæ <sup>Proces extra-</sup>  
quidem si extraordinaria, nec ea quam ordinis iudicio- <sup>ordinaire.</sup>  
rum esse diximus, alea traducantur, haud inquam a-  
ctiones: si ordinaria, cum superioribus censemantur. In-

## DE ORIGINE ET VSU

ter eas iniuriarum clasis maxima, furti, rapinæ, homicidij. Atenim in id quod sua ad pecuniarium, damnum interest, qui accusat, iudicio persequitur: capitalis autem pœna (vitæ, fustis, exultationis, mulctæ)

Procureur du Roy de Ses Générances, fiscal, d'office. procuratorem vice regis, viceque domini, eundem

Partie civile. que fisci (pœna enim publico exemplo terrorique multorum est) officij onere insectorem habet. Expensarum enim damnorūmq; cautioni, aut partē ciuilem (tanquā inter concives & populares res sit) reus expostulat, aut si viator euadit, delatoris aut instigatoris indicationem

Delateur Denunciateur Instigateur. efflagitat: At raro delatoris id onus in se ille solus suscipit: sed nequedelatoris, cum qui reip. causas defendunt, delatorum criminibus non teneantur, ait imperator.

Quamobrem in iudiciis princeps agendi verbum est, quorum monumenta in scriptum relata, iampridem acta publica dicta sunt. Nunc etiam quoduis à iudice inter partes dictum decretumque, sed dictum magis, scripto inquam relatum: attestatio etiam per actuarios.

Acte G. Acto publico Jr. Echo publico H. iudiciorum notarūm ve homines publicos excepta: ACTE

G. ATTO PUBLICO It. echo publico H. Forensia hæc agendi appenditia perlustrasse, etymologica per quirenti satis supérque, nec alienum ab instituto fuit.

## AGNEA V.

**A G N O A G N E L L O I.** Agnus atq; agnel-  
*Agno*  
*lus anniculus scilicet, si annum excederit, ouis maris Agnello It.*  
*atque fæminæ, nomen subit. Separatus ille ab ubere,*  
*qui que mercibus seorsum à matre imputatur, quod*  
*pascere pridē incipiat, quasi pascinulus pro PASCHI-*  
**V E A V B A C H I V E A V** peculiariter in Bituria Gal-  
*Bachiveau G.*  
*ca (ubi diues ouilium copia) exauditur. Sic quidem*  
*dici obseruatum est vitulum camporum pascuorumq;*  
*sequacē V I T E L L O ( A M P A T I G O f. te-*  
*nello eidēq; lacteo DILATTE successius sit. Purus Vitello com-*  
*ille & amros, castus & ayros, quodq; Hispani sentiunt patico, Di lat-*  
*borrego quasi puricius, pondere, ut solent, adacto te It.*  
*vocabulo: at idem cordero quasi xρειδον, xρυπδειον*  
*(arbitrium enim in transformatione fuit, ad Græ-*  
*ca autem auita recurrimus) aut tanquam coma-*  
*tulus & lanatulus xoupa enim coma: aut verò quod*  
*xoupn iuuenis. Plane agnus is intelligitur, non cordus*  
*neque quod tardènatus, neque difficulter altus. Vir-*  
*ginale castitatis nomen agnoque coniugatum, ayñs,*  
*Agneti virginis diuo martyrio affectæ (A G N E S. G.*  
**A G N E T E** It. agneda H. ut hæc variant) non-  
*nullis prænomen mulieribus dedit. Siue ergo ex vixen-*  
*di mansuetudine, siue moriendi patientia, ut puritatis,*  
*sic lenitatis symbolum est agnus. Quo utriusque &*  
*M*

*Agnes gal.*  
*Agnete It.*  
*Agneda H.*

## DE ORIGINE ET USV

*symbolo, dō exemplari insigniri Christus indicante  
Ioanne Baptista voluit. Vnde & penſilium bullarū  
reuerita insignia ſub hoc perhibentur nomine, A G N VS*

*Agnus Dei.*

### DE I.

## A G O N I E.

*Agonia It. & H. Ex certamine quod  
āγων, hoc eſt concertationis ſtudio, labore & alea  
difficultas dō anguſtia. Nimirum quod dicitur, cer-  
tantium uterque metus eſt particeps, nec intrepidis pu-  
gnatur. Magis ergo animi turbatio (non auulſio qui-  
dem) quam contentio & porſia H. ut cenſent. Quæ  
autem grauior quam vitæ cum morte concerta-  
tio: que lætali potionē horribilior vel in Chriſto teſti-  
ficata victore fortissimo: pro quo etiam fortes ἄγων-  
ται & αθλητæ martyrij honorificas pœnas ſubie-  
runt.*